
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 315 DEL 06/12/2024  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL TAGLIANDO PER LA MANUTENZIONE 
DELL’AUTOVETTURA PIAGGIO PORTER TARGATA FZ917AK ALLA DITTA 
OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S. N.C. DI SOLARUSSA. CIG:B4AC71C668. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente legge, la Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Sara Lucia Saderi, nell’esercizio 

delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 4 del 29.08.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico dal 01.09.2024 fino al 31.12.2024 all’Ing. Sara Lucia Saderi; 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti lo Statuto Comunale; 

la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n.28 del 28.06.1996; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 
il Codice di Comportamento Dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con Deliberazione G.C. n. 61 
del 31.12.2013; 
il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con Deliberazione CS-
G.C. n.22 del 21.04.2022 per il triennio 2022-24; 
il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.42 del 
24.09.2018; 
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
il D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6-bis Legge 241/90 e gli artt.6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 
pubblici”; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Dato atto 
 che l’art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:  

- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, adottano senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. 

- che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità); 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 

 che con Deliberazione C.C. n. 33 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, di cui all’art.170, comma 1, del D.Lgs 
267/2000; 

 che con Deliberazione C.C. n. 34 del 27/12/2023  l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2024-2026. 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 36/2023: 
 art.15, comma 5: il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Ing. Sara Lucia Saderi; 
 art.16: la stessa dichiara che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso RUP. 

Dato atto 
 che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro;  
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 
n.36/2023. 
 

Ritenuto  
 che, ai sensi dell’art.48, comma 2, del D.Lgs 36/2023 già sopra richiamato, non esista un interesse 

transfrontaliero certo;  
 che pertanto non sussista l’obbligo di seguire le procedure ordinarie di cui alle parti seguenti alla Parte II, del 

Libro I, del D.lgs. 36/2023. 
  

Atteso l’autovettura Piaggio Porter targata FZ917AK ha raggiunto il kilometraggio di percorrenza per l’esecuzione del 
tagliando di manutenzione periodico. 

 
Considerato che, si rende necessario provvedere alla manutenzione dell’autovettura al fine di mantenere in efficienza il 

veicolo presso la Ditta OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S. N.C., con sede in via Grecale, Zona 
Artigianale Argiolas, Solarussa, P.I. 01229140957. 

 
Valutati:  

 la necessità di affidare i lavori in epigrafe;  
 il carattere di urgenza relativo all’affidamento di che trattasi;  

 
Visto il preventivo ns Prot. n. 4825/2024 del 06.12.2024 della Ditta OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S. N.C., 

con sede in via Grecale, Zona Artigianale Argiolas, Solarussa, P.I. 01229140957.  
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il servizio all’operatore economico 

denominato Ditta OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S. N.C., con sede in via Grecale, Zona Artigianale 
Argiolas, Solarussa, P.I. 01229140957 per un importo complessivo pari ad € 263,94 di cui € 216,35 di 
imponibile ed € 47,59 di IVA al 22%. 

 
Considerato, altresì, che occorre impegnare la somma complessiva di € 263,94 a favore della Ditta suddetta sul capitolo 

1927/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti. 

 
Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto presso il sito 

dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG) B4AC71C668. 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Prot. INAIL_ 

46071067 del 18.10.2024 con scadenza validità il 15.02.2025, allegato alla presente. 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.lgs. 267/2000:  
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;  
 la correttezza del procedimento;  
 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 
147-bis, comma 1, secondo periodo 

Attesa la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA 
Di confermare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendola qui 

integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte. 

Di affidare alla Ditta OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S.N.C., con sede in via Grecale, Zona Artigianale 
Argiolas, Solarussa, P.I. 01229140957, il tagliando di manutenzione periodico dell’autovettura Piaggio Porter 
targata FZ917AK. 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 263,94, di cui € 216,35 di imponibile ed € 47,59 di IVA al 22%, in favore 

della Ditta OFFICINA ONNIS NICOLA E MATTEO S. N.C., con sede in via Grecale, Zona Artigianale 
Argiolas, Solarussa, P.I. 01229140957, da imputare sul capitolo 1927/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
esercizio 2024. 

 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 Oggetto del contratto: tagliando di manutenzione periodico dell’autovettura Piaggio Porter targata FZ917AK; 
 Fine da perseguire: manutenzione dell’autovettura al fine di mantenere in efficienza il veicolo; 
 Forma del Contratto e valore presunto: il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale con la 
trasmissione del presente atto; € 263,94 complessivi di IVA; 

 Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B4AC71C668. 
 
Di liquidare l’importo dovuto, dietro presentazione di fattura, codice univoco comune UFEQAM. 

Di dare atto altresì: 
 che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs 36/2023, per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 che, ai sensi dell'art.15, comma 5 del D.Lgs 36/2023, la Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 

Dott.ssa Ing. Sara lucia Saderi; 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, secondo quanto stabilito 
dall’art.37, comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013; 

Di dare atto che l’IVA, in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, Legge di Stabilità 
2015, e a norma delle disposizioni di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) verrà 
liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;  

Di dare atto 
 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per effetto degli artt. n. 119 

comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta 

impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e andrà pubblicato 
all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni; 

Di predisporre la registrazione nel registro delle Determinazioni. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Ing. Sara Lucia Saderi 


